



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 南海電気鉄道株式会社
コード番号 9044 URL <https://www.nankai.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡嶋 信行
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂本 早登司
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6644-7145

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	184,089	12.4	26,760	68.4	25,630	80.3	21,904	87.4
2023年3月期第3四半期	163,788	10.4	15,888	61.1	14,214	77.7	11,685	125.8

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 26,801百万円 (107.2%) 2023年3月期第3四半期 12,934百万円 (146.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	193.45	
2023年3月期第3四半期	103.18	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	925,899	298,531	30.7
2023年3月期	935,113	274,586	27.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 284,525百万円 2023年3月期 261,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		25.00	25.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	248,000	12.1	27,200	29.4	25,400	33.9	21,800	49.1	192.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	113,402,446 株	2023年3月期	113,402,446 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	169,867 株	2023年3月期	174,018 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	113,230,934 株	2023年3月期3Q	113,254,291 株

(注) 期末自己株式数には、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式が以下のとおり含まれております。

2024年3月期第3四半期:92,600株 2023年3月期:100,200株

また、役員向け株式報酬として株式交付信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

2024年3月期第3四半期:96,170株 2023年3月期第3四半期:76,600株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、本日、当社ホームページに掲載するとともに、TDnetで開示しております。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は、運輸業における輸送人員の増加や不動産業における物件販売収入の増加等により、営業収益は1,840億89百万円（前年同期比12.4%増）となり、営業利益は267億60百万円（前年同期比68.4%増）、経常利益は256億30百万円（前年同期比80.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は219億4百万円（前年同期比87.4%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

<運輸業>

運輸業は、貨物運送業における減収があったものの、鉄道事業やバス事業において前年同期と比べ輸送人員が増加したこと等により、営業収益は756億14百万円（前年同期比7.1%増）となり、営業利益は77億41百万円（前年同期は営業利益2億95百万円）となりました。

<不動産業>

不動産業は、不動産販売業においてリート投資法人への物件販売やマンション販売が増加したこと等により、営業収益は429億14百万円（前年同期比31.8%増）となり、営業利益は126億91百万円（前年同期比29.0%増）となりました。

<流通業>

流通業は、駅ビジネス事業においてコンビニエンスストアの売上が好調に推移したこと等により、営業収益は199億58百万円（前年同期比10.9%増）となり、営業利益は25億16百万円（前年同期比62.3%増）となりました。

<レジャー・サービス業>

レジャー・サービス業は、ビル管理メンテナンス業においてビルメンテナンス収入が増加したこと等により、営業収益は302億80百万円（前年同期比7.1%増）となりましたが、売上原価や人件費等の増加により、営業利益は26億88百万円（前年同期比6.7%減）となりました。

<建設業>

建設業は、不動産売上高及び完成工事高の増加等により、営業収益は326億53百万円（前年同期比6.1%増）となりましたが、利益率の低下等により、営業利益は8億円（前年同期比34.6%減）となりました。

<その他の事業>

その他の事業の営業収益は26億80百万円（前年同期比63.6%増）となり、営業利益は18百万円（前年同期は営業損失1億17百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部では、保有上場株式の時価上昇による投資有価証券の増加があったものの、減価償却の進捗や商品及び製品の減少等により、前連結会計年度末に比べ92億14百万円減少の9,258億99百万円となりました。

負債の部では、前受金の増加による流動負債その他の増加があったものの、有利子負債残高の減少等により、前連結会計年度末に比べ331億58百万円減少の6,273億68百万円となりました。

純資産の部では、剰余金の配当による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や保有上場株式の時価上昇によるその他有価証券評価差額金の増加等により、前連結会計年度末に比べ239億44百万円増加の2,985億31百万円となりました。

また、自己資本比率は前連結会計年度末比で2.8ポイント上昇し、30.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、前回発表時（2023年10月31日）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	38,409	24,424
受取手形、売掛金及び契約資産	23,904	23,219
有価証券	6	13,002
商品及び製品	23,089	16,763
仕掛品	586	1,849
原材料及び貯蔵品	3,017	3,144
その他	14,704	11,766
貸倒引当金	△102	△96
流動資産合計	103,616	94,075
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	351,213	341,234
土地	359,470	355,680
建設仮勘定	28,219	33,578
その他（純額）	29,817	30,550
有形固定資産合計	768,721	761,043
無形固定資産	9,544	9,892
投資その他の資産		
投資有価証券	37,581	46,842
退職給付に係る資産	2,072	2,149
その他	14,116	12,424
貸倒引当金	△538	△529
投資その他の資産合計	53,231	60,887
固定資産合計	831,497	831,823
資産合計	935,113	925,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,453	14,372
短期借入金	94,776	89,018
1年以内償還社債	10,000	10,000
未払法人税等	1,658	5,110
賞与引当金	2,836	752
その他	47,803	55,859
流動負債合計	176,529	175,112
固定負債		
社債	130,000	120,000
長期借入金	239,738	214,973
退職給付に係る負債	18,719	18,874
その他	95,539	98,408
固定負債合計	483,997	452,255
負債合計	660,526	627,368
純資産の部		
株主資本		
資本金	72,983	72,983
資本剰余金	28,145	28,153
利益剰余金	113,688	132,509
自己株式	△468	△458
株主資本合計	214,348	233,187
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,773	16,499
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	34,484	34,733
退職給付に係る調整累計額	515	104
その他の包括利益累計額合計	46,772	51,337
非支配株主持分	13,465	14,005
純資産合計	274,586	298,531
負債純資産合計	935,113	925,899

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益	163,788	184,089
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	142,913	152,125
販売費及び一般管理費	4,986	5,203
営業費合計	147,899	157,329
営業利益	15,888	26,760
営業外収益		
受取利息	15	14
受取配当金	977	1,163
雑収入	500	614
営業外収益合計	1,492	1,792
営業外費用		
支払利息	2,660	2,515
雑支出	506	405
営業外費用合計	3,167	2,921
経常利益	14,214	25,630
特別利益		
固定資産売却益	314	5,454
工事負担金等受入額	251	175
協力金収入	545	—
その他	223	3
特別利益合計	1,334	5,632
特別損失		
投資有価証券評価損	—	332
減損損失	—	253
工事負担金等圧縮額	230	170
固定資産除却損	385	42
関係会社整理損	197	—
その他	169	—
特別損失合計	983	798
税金等調整前四半期純利益	14,565	30,464
法人税、住民税及び事業税	1,408	6,253
法人税等調整額	1,162	1,902
法人税等合計	2,571	8,155
四半期純利益	11,994	22,309
非支配株主に帰属する四半期純利益	308	405
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,685	21,904

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	11,994	22,309
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,192	4,917
繰延ヘッジ損益	△0	0
退職給付に係る調整額	△252	△425
その他の包括利益合計	939	4,492
四半期包括利益	12,934	26,801
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,593	26,219
非支配株主に係る四半期包括利益	340	582

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	69,827	31,813	17,570	20,575	23,908	93	163,788	—	163,788
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	793	755	427	7,695	6,858	1,544	18,075	△18,075	—
計	70,621	32,568	17,998	28,270	30,766	1,638	181,864	△18,075	163,788
セグメント利益 又は損失(△)	295	9,837	1,550	2,880	1,225	△117	15,671	216	15,888

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	建設業	その他の事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
営業収益									
外部顧客への営業収益	74,735	42,072	19,505	21,871	25,803	100	184,089	—	184,089
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	878	841	452	8,409	6,849	2,580	20,012	△20,012	—
計	75,614	42,914	19,958	30,280	32,653	2,680	204,101	△20,012	184,089
セグメント利益	7,741	12,691	2,516	2,688	800	18	26,458	301	26,760

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。